1

令和５年 第８回 鏡野町農業委員会議事録

招集年月日 令和５年７月２０日（木）

招集場所 鏡野町役場 ３階 特別会議室

開議 午前１０時２０分～午前１０時４２分

応招委員

１番  檜山 幸子

２番  山中 幸子

３番  難波 基訓

４番  栁井 正信

５番  正影 博一

７番  田渕 智之

８番    北山 政士

９番  近藤 克己

１０番  川口 肇司

１１番  竹下 桂輔

不応招委員 ６番  河中 司

出席委員数   １０名

欠席委員数   １名

本会議に職務の
ため出席した者

の職、氏名

事務局長 角田 貴之 （産業観光課 特命参事）
課長補佐 片田 篤志 （産業観光課 課長補佐）
主任   山崎 裕司 （産業観光課 主任）

議事日程 審議事項

日程第１ 仮議席の指定について
日程第２ 選挙第 １号 農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定による会

長の互選について
追加日程第１ 議席の指定について
追加日程第２ 議事録署名委員の指名について
追加日程第３ 会期の決定
追加日程第４

追加日程第５
追加日程第６

選挙第 ２号

議案第３８号
議案第３９号

農業委員会等に関する法律第５条第５項の規定による会

長代理の互選について
農地利用最適化推進委員の委嘱について
香々美川土地改良区の役員推薦について

委員提出議案の

提出
―

会議録署名委員

の指名
１番  檜山 幸子

２番    山中 幸子

 2

議事の経過

発 言 者 発 言 の 要 旨

事務局長 角田

臨時議長 北山

近藤委員

臨時議長 北山

委員

臨時議長 北山

栁井委員

それでは、本会は、改選後、初めての農業委員会です。

会長決定まで臨時議長により会を進めていただきたいと思いますが、ど

なたか臨時議長に立候補はありませんか。

それでは、ないようですので、本日出席委員の中から事務局の方で臨時

議長に指名させていただきたいと思います。

８番 北山委員に臨時議長を務めていただきます。

北山委員、議長席の登壇お願いいたします。

失礼します、ただいま、臨時議長ということで仰せつかりました、北山

でございます、どうかよろしくお願いいたします。

臨時議長を務めさせていただきますが、議事の進行に皆様方のご協力を

よろしくお願いいたします。

それでは着座でさせていただきます。

では会議を始めます。ただいまの出席委員は、１１名のうち１０名です。

定足数に達していますので、これより令和５年第８回鏡野町農業委員会

を開催いたします。

本日の議事日程につきましては、あらかじめお手元に配布しております。

日程第１ 仮議席の指定を行います。

仮議席はただいま着席といたします。

日程第２ 選挙第１号 農業委員会等に関する法律 第５条第２項の規

定により、会長の互選を行います。選出の方法についておはかりいたし

ます。投票による方法、または指名推薦というような方法の二通りござ

います、いかがいたしたらよろしいでしょうか。

推薦で行きましょう。

推薦という声がでておりますけど、よろしいでしょうか。

「はい」

それでは、皆さんにお伺いいたします。

会長にどなたか推薦ということでございますが、どなたがいいでしょう

か。

まあ、メンバー的にもほとんど変わっておりませんし、過去にずっと農

業委員経験したということで、また、会長経験ということで、川口さん

をお願いできればと思っております、以上です。

 3

臨時議長 北山

委員

臨時議長 北山

川口委員

臨時議長 北山

会長 川口

委員

会長 川口

事務局長 角田

会長 川口

ただいま、会長に川口委員さんを、という推薦がございました。

この件について、皆さん方、いかがですか。

「はい」

それでは、全員賛成ということで、会長に川口委員さんを推薦いたしま

す。よろしいでしょか。

皆様の推薦ということで私でよろしければお受けいたします。

それでは、川口委員に了解いたしましたので、会長が決定いたしました

ので、臨時議長をこれで終わらせていただきます。協力どうもありがと

うございました。

皆様の推薦をいただきまして、また会長の職を務めさせていただきます。

今後ともよろしくお願いいたします。

「お願いします」

 それではここから、私の方で議事進行を務めさせていただきますので、

よろしくお願いします。

追加議事日程に入ります。

日程第１ 議席の指定を行います

議席はあらかじめ決定した通りであります。事務局より朗読させます、

事務局長。

議案書、４ページになります。

議席の指定について、先ほどの決定で、鏡野町農業委員会委員の議席を

次のように定める。

読み上げます、議席番号１番 檜山 幸子、２番 山中 幸子、３番 難

波 基訓、４番 栁井 正信、５番 正影 博一、６番 河中 司、７

番 田渕 智之、８番   北山 政士、９番 近藤 克己、１０番 川口

肇司、１１番 竹下 桂輔、以上です。

日程第２ 議事録署名委員の指名を行います。

議事録署名委員に、１番 檜山 幸子 委員、２番 山中 幸子 委員

を指名します。

 4

委員

会長 川口

北山委員

会長 川口

北山委員

会長 川口

委員

会長 川口

委員

会長 川口

委員

会長 川口

日程第３ 会期決定の件を議題にします。

おはかりします、本会の会期は、本日１日間にしたいと思います、これ

にご異議ございませんか。

「はい。」

異議なしと認めます、よって会期は、本日１日間に決定しました。

日程第４ 選挙第２号 農業委員会等に関する法律第５条第５項の規定

による会長代理の互選を行います。

選出の方法についておはかりします。

投票による方法、または指名推薦による方法の二通りの規定がされてい

ますが、いかがいたしましょうか。

推薦でいいんじゃないですか。

推薦という声があがりましたが、どうでしょうか。

それでは、推薦をいただけますか。

いままで、栁井さんが、経験も長いし、ということなんで、栁井さんを

推薦したいと思います。

栁井さんという声が上がりましたが、いかがでしょうか。

「はい。」

栁井さん、多数で、お願いします。

「お願いします。」

ただいま、栁井委員が会長代理に推薦されました。

これにご異議ございませんか。

「はい。」

異議なしと認めます。

したがって、栁井委員を会長代理に推薦いたします。

おはかりします、栁井委員を会長代理の当選人と定めることにご異議ご

ざいませんか。

 5

委員

会長 川口

会長代理 栁井

委員

会長 川口

事務局長 角田

会長 川口

委員

「はい。」

異議なしと認めます。

よって、栁井委員が会長代理に当選されました。

ただいまの決定をもって、当選の告知といたします。

会長代理に当選されました栁井委員、挨拶をお願いします。

ここで三期目ということでございますけれども、ずっとやらさせていた

だきまして、大変皆様に迷惑かけているんじゃないかと思います。

しかしながら、こういう決定をしていただきましたので、皆さんととも

にまた頑張っていきたいと思いますので、よろしくお願いします。

「よろしくお願いします。」

日程第５ 議案第３８号 農地利用最適化推進委員の委嘱についての件

を議題といたします。

事務局から提案理由の説明を求めます、事務局長。

議案６ページをお開きください。

議案第３８号 農地利用最適化推進委員の委嘱について。

次の者を農地利用最適化推進委員に委嘱する。

芳野地区担当 唯 留蔵、日笠 宣之、原田 譲治。

大野地区担当 英 健治、中江 亨、築山 英輔。

小田地区担当 友廣 正、本田 榮。

中谷地区担当 池田 誠二。

香南地区担当 藤岡 康弘、水杉 敬二。

香北地区担当 岡田 稔。

郷地区担当 山田 豊、黒田 一彦。

奥津地区担当 小林 伸一、小椋 正好、水田 始男。

上齋原地区担当 牧野 幸夫、小椋 俊則。

富地区担当 山口 和正。

以上です。

これをもって、提案理由の説明を終わります。

おはかりします、本件は決定することにご異議ございませんか。

「はい」

 6

会長 川口

事務局長 角田

会長 川口

委員

会長 川口

-----------------------

会長 川口

事務局長 角田

会長 川口

委員

会長 川口

異議なしと認めます。

よって、議案第３８号 農地利用最適化推進委員の委嘱についての件は

原案どおり決定しました。

日程第６ 議案第３９号 香々美川土地改良区の役員の推薦について、

事務局から提案理由の説明を求めます、事務局長。

議案７ページをお開きください。

議案第３９号 香々美川土地改良区の役員推薦について。

今回の鏡野町農業委員改選に伴い、香々美川土地改良区より理事の推薦

を求められております。

これは、香々美川土地改良区役員選任規定に基づくものです。

理事として、１名の推薦をお願いします。

これをもって提案理由の説明を終わります。

それでは選出について、関係する地区の方の互選をお願いすることでよ

ろしいでしょうか。

「はい。」

関係する方は香北地区、香南地区、芳野地区、円宗寺です。

ここで、暫時休憩といたします。

--------------------------------------------------------------------------------------------------

休憩前に引き続き、会議を再開します。選任結果を受けておりますので、

事務局から報告願います。

先ほどの議案第３９号 鏡野川土地改良区の役員推薦について、推薦す

るもの、７番 田渕 智之様、以上です。

議案第３９号 香々美川土地改良区の役員推薦について、田渕委員を推

薦することにご異議ございませんか。

「はい。」

異議なしと認めます。

よって、田渕委員を推薦することに決定しました。

 7

北山委員

会長 川口

近藤委員

会長 川口

近藤委員

会長 川口

北山委員

会長 川口

委員

会長 川口

以上をもちまして、本気に付議された案件は全て終了しました。

その他、協議事項はありませんか。

農地部会、農政部会の編成はどうしましょうか。

ここで決めるん？

もう決めておこう。

執行部は、なんじゃったんかな。

今度は奇数になるんかな。

農地部会は、奇数（議席番号）の方で。

そんなら引き続き、近藤さん、農地部会長お願いできますか。

皆さんが良ければ。

指名ということでお願いします。

それで次の、偶（数議席番号）が農政部会で、北山さん、お願いできま

すか。

はい。

1 年半で、農政部会と農地部会とを入れ替えをします。

それでは会議を閉会します、これにご異議ありませんか。

「はい。」

異議なしと認めます。

よって本会は本日をもって閉会することに決定しました。

これにて、令和５年第８回鏡野町農業委員会を閉会します。

ありがとうございました。（散会）